(...)Diante do exposto, rejeito as preliminares arguidas na contestação, e com fundamento no
art. 487, I, do CPC,   para condenar o demandadoJULGO PROCEDENTE O PEDIDO,
PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS, a indenizar a parte autora LEANDRO
SALES DA SILVA, no montante de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e
cinco centavos), acrescido de juros legais (1% ao mês), contados a partir da citação (art. 405
do Código Civil, art. 240 do CPC e súmula 426 do STJ) e correção monetária contada a partir
do evento danoso, de acordo com os índices do INPC (STJ:

[...]

advogado e o tempo exigido para o seu serviço. II - Merece majoração o

(1ª CC, ACvalor arbitrado quando a  fixação se mostra irrisória
0010490-47, de 14/02/19, rel. Des. Carlos Roberto Fávaro)

No caso dos autos, uma vez que a condenação foi fixada no valor de R$
, o arbitramento da verba843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos)

honorária em 10% (dez por cento) afronta a dignidade do advogado frente ao seu ofício, uma vez
que resulta em valor ínfimo ( ), violando, assim, os princípios da proporcionalidade eR$ 84,37
razoabilidade.

Desse modo, a fixação da verba honorária deve se atentar à natureza